8 PAPINIANUS libro secundo de adulteriis Abolitio aut publice fit ob diem insignem aut publicam gratulationem

9 MACER libro secundo publicorum<sup>25</sup> vel ob rem prospere gestam

10 PAPINIANUS libro secundo de<sup>26</sup> adulteriis aut privatim actore postulante. tertio genere fit ex lege abolitio accusatore mortuo vel ex iusta causa im-  
1 pedito, quo minus accusare possit. Abolitio autem publice facta non retractabitur in iudicio 2 repetendo de mariti iure. Triginta dies repetendi

(1) est *F* (2) *D.* 50, 1, 15 pr. (3) muneri *F* (4) omiserit *F* recte, sed contra *B* (5) infamis, vel etiam *ins.*  
(6) ex *F* (7) desisterit *F* (8) velle *F* (9) movit *F*  
(10) cf. *l.* 4 h. t. (11) *D.* 48, 5, 40, 6 (12) supras *F*  
(13) consultum *F*<sup>2</sup> (14) qui autem] quia qui *scr.* (similiter *Hal.*) (15) subdici *F* (16) *D.* 48, 19, 34, 1

(17) *tit.* 5 c. 2 (18) et in privatis et in publicis iudiciis Paulus (19) cf. *l.* 1 § 10 h. t. (20) principe *F*  
(21) accusationi *scr.* (22) neque] noneque *F* (23) stellionatus *edd.* (24) desistit *F* (25) iudiciorum *add. F*<sup>2</sup>  
(26) de om. *F*

rei divus Traianus utiles esse interpretatus est, ex die scilicet, quo feriae finitae sunt. et senatus censuit eas<sup>1</sup> dies cedere, quibus quisque reum suum repetere possit. hoc autem<sup>2</sup> repetendi rei tempus non aliter cedit, quam si accusator quoque potuit adire.

11 *IDEM libro singulari de adulteris* Quaerebatur, an hi, qui ab accusatione tempore exclusi essent, in senatus consultum Turpillianum inciderunt. respondit non oportere dubitari calumnia non puniri eos, qui praescriptione temporis exclusi causam adulterii perferre non potuerunt.

12 *ULPIANUS libro secundo de adulteriis* Si interveniente publica abolitione ex senatus consulto<sup>3</sup>, ut fieri adsolet, vel ob laetitiam aliquam vel honorem domus divinae vel ex aliqua causa, ex qua<sup>4</sup> senatus censuit abolitionem reorum fieri, nec intra dies praestitutos reum repetierit: dicendum est cessare Turpillianum senatus consultum. nec enim videtur desistere, qui exemptum reum non defert: eximitur autem reorum<sup>5</sup> abolitione interveniente.

13 *PAULUS libro tertio de adulteris* Destitisse eum accipiemus, qui in totum animum agendi desipuit, 1 non qui distulit accusationem. Sed qui permissu<sup>6</sup> imperatoris ab accusatione destitit, impunitus est.

14 *ULPIANUS libro septimo de officio proconsulis* Divus Hadrianus Salvio Caro proconsuli Cretae rescripsit tutorem, qui pupilli causa instituerat accusationem, defuncto pupillo, cuius causa accusare coeperat, non esse cogendum accusationem implere.

15 *MACER libro secundo publicorum*<sup>7</sup> In senatus consultum Turpillianum incidunt, qui subiecissent accusatores, aut subiecti postulassent nec peregissent reos, aut aliter quam abolitione facta destitissent: quique chirographum ob accusandum didissent pactionemve aliquam interposuissent. hoc autem verbum 'nec peregissent'<sup>8</sup> ad universos supra scriptos 1 pertinere dicendum est. An ad eos, qui hodie de iudiciis publicis extra ordinem cognoscunt, senatus consultum pertineat, quaeritur: sed iam hoc iure ex sacris constitutionibus utimur, ut pertineat ita<sup>9</sup> ex 2 singulis causis singulae poenae irrogentur. Eos, de quorum calumnia agi non permittitur, si destiterint, non incidere in poenam huius senatus consulti 3 constitutionibus cavetur. Si propter mortem rei accusator destitit, non potest hoc senatus consulto teneri, quia morte rei iudicium solvitur, nisi tale crimen fuit, cuius actio et adversus heredes durat, veluti maiestatis. idem in accusatione repetundarum 4 est, quia haec quoque morte non solvitur. Ceterum si, postea quam accusator destitit, reus deceserit, non ideo magis delictum accusatoris relevatur. nam<sup>10</sup> eum qui semel destitit, si postea accusare paratus sit, non esse audiendum Severus et Antoninus<sup>11</sup> statuerunt. Qui post inscriptionem ante litem contestatam anno vel biennio agere non poterint variis praesidium occupationibus vel etiam civilium officiorum necessitatibus districti, in senatus 6 consultum non incident. Quamquam prius reum quis detulerat, et<sup>12</sup> si post abolitionem, antequam reus repeteretur, alia abolitio supervenerit: non ex superiore, sed ex secunda abolitione dies triginta computantur.

16<sup>12</sup> *PAULUS libro singulari de adulteris* Domitianus rescripsit, quod de feriis et<sup>13</sup> abolendis reis dicitur, non pertinere ad servos, qui accusati in vinculis esse iubentur, ne<sup>14</sup> iudicium finiatur.

17 *MODESTINUS libro septimo decimo responsorum* Lucius Titius Seium reum falsi fecit et priusquam

persequeretur<sup>15</sup>, indulgentia reorum crimina abolita sunt. quaero, si postea eum iterato reum non fecerit, an in Turpillianum senatus consultum incidit. Herennius<sup>16</sup> Modestinus respondit abolitionem reorum, quae publice indulgetur, ad hoc genus criminis non pertinere.

18 *PAPIRIUS IUSTUS libro primo de constitutionibus* Imperatores Antoninus et Verus Augusti Iulio Vero rescripserunt, cum satis diu litem traxisse diceretur<sup>17</sup>, invito adversario non posse eum abolitioni nem accipere. Item rescripserunt, nisi evidenter probetur consentire adversarium, abolitionem non 2 dari. Item rescripserunt, cum in crimine capitali abolitionem ut in re pecuniaria petitam esse diceret, restaurandam esse nihilo minus cognitionem, ita ut, si non probasset hoc quod proponeret, non impune eum laturum.